



“Mūsu dienišķo maizi dodi mums šodien.”

(Mateja ev. 6, 11)

Tāda pieticīga lūgšana. Laiki ir mainījušies. Šodien vairs nevajag tikai dienišķo maizi, šodien vajag mašīnu, jaunāko I-podu, brīnumzāles, kas tevi darīs laimīgu tūlīt pat.

Arī Mārtiņam Luteram likās, ka ar šo lūgšanu nepietiek. Savā Mazajā Katehismā viņš atbild uz jautājumu: “Kas tad ir dienišķā maize?” “Viss, kas nepieciešams miesas uzturam un vajadzībām, proti: ēdiens, dzēriens, drēbes, kurpes, māja, sēta, lauki, lopi, nauda, manta, labs laulāts draugs, labi bērni, laba saime, labi un uzticīgi kungi, laba valdība, labs gaiss, miers, veselība, kārtīga dzīve, gods, labi draugi, uzticami kaimiņi un tā joprojām.”

Jāpiekrīt Luteram, ka Dievs taču par mums rūpējās un dod visu, kas mums ir nepieciešams.

Tomēr kaut kā tas neiet kopā ar Jēzus vārdiem. Kāpēc Jēzus Savā lūgšanā iekļauj tikai to pašu elementārāko, ko mēs ēdam katru dienu, īpaši par to nedomājot?

Tie, kas ir piedzīvojuši karu un pēckara laiku, zina, ko nozīmē bads. Es negribu salīdzināt laikus, tomēr arī šodien ir cilvēki, kuri nav paēduši, bērni, kuri izsalkuši iet uz skolu. Izsalcis cilvēks novērtē dienišķo maizi, pārticis cilvēks tai vairs nepievērš uzmanību. Tā nav nejaušība, ka Tēvreizē tūdaļ aiz lūgšanas par dienišķo maizi, seko lūgšana pēc parādu piedošanas. Vai nevarētu būt tā, ka tie, kuri ir paēduši, kuriem ir vairāk par dienišķo maizi, ir parādā tiem, kas

izsalkuši, līdzjūtību un dališanos no savas pārticības?

Tas, ka šodien Latvijā daudz cilvēku dzīvo lielā nabadzībā, ir skandāls. Tā nav tikai politikas vaina, tā ir garīgas nabadzības izpausme. Tu vari būt fiziski paēdis un tomēr garīga izsalkuma varā – pēc mīlestības, atzinības, drošības. Baudas un izklaides meklējumi liedz man saskatīt sava tuvākā vajadzības. Pilns vēders, bet tukša sirds.

Tikai tad, kad dalāmies, mēs varam iegūt patieso pievienoto vērtību – prieku, pateicību, draugus.

Jēzus dalījās ar visu, kas Viņam bija. Viņš zināja dienišķās maizes vērtību. Tāpēc, ka atdeva Sevi, Viņš mums var būt par dzīvības maizi, kas stiprina un dāvina mieru mūsu sirdīm, kas tikai prasa vēl un vēl, un vēl.

Tāda pieticīga lūgšana, kas zina, kur atrast galveno. Amen! ☩

Mācītājs Mārtiņš Urdze



AKTUĀLĀKIE PASĀKUMI UN NOTIKUMI DIAKONIJAS CENTRĀ



ieguldījums Tavā nākotnē



EIROPAS SAVIENĪBA

Sākot ar 2012. gada 2. janvāri Liepājas Diakonijas centrs ir uzsācis Eiropas Sociālā fonda projekta "Sociālās rehabilitācijas programmu izstrāde un ieviešana Liepājas Diakonijas centrā." (Nr.1DP/1.4.1.2.4/11/APIA/NVA/138) realizāciju. Projekts tiek īstenots darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.4.1.2.4. apakšaktivitātes „Sociālās rehabilitācijas un institūcijām alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība reģionos” otrās kārtas ietvaros.

Šī gada maija sākumā devāmies uz vienu no rokdarbu darbnīcām, kas tika atvērta ESF projekta "Sociālās rehabilitācijas programmu izstrāde un ieviešana Liepājas Diakonijas centrā." ietvaros, Lazaretes ielā 7, Liepājā, – lai uzzinātu, kā norit nodarbības un kā klājas projekta dalībniecēm.



Dzidra Beļāne atzina nodarbības par ļoti interesantām sakot, ka iepriekš neesot cerējusi apgūt leļļu izgatavošanu. Viņas kolēģes Biruta Iltnere, Zenta Liepiņa un citas tāpat bija smaidošas, pacilātā noskaņojumā, iepriecinātas par iespēju tikties un darboties kopā.

Ināra Freimane, profesionāla mašīnādītāja, kura projekta ietvaros izvēlējusies aušanu, pievienojās, ka, pēc viņas domām, šis ir derīgs projekts.

Pasniedzēja Ineta Pallo apstiprināja, ka projekta ideja ir ļoti laba, jo padomāts par cilvēkiem, kuri konkrētā brīdī nejūtas

sabiedrībai noderīgi vai ir ikdienas problēmu pārņemti. Pateicoties projektam, ir iespējams apgūt jaunas prasmes, iepazīt jaunus draugus, kas šajā sociāli grūtajā laikā šķiet svarīgi.



Dalībniekiem, kuri Diakonijas centrā mācījās sveču izgatavošanu, arī bijušas darba pilnas rokas. Sveces lietas no dažādiem materiāliem dažādās tehnikās un dekorētas. Nodarbību gaitā katram dota iespēja radīt bagātīgu sveču kolekciju gan Diakonijas centra vajadzībām, gan sev. Projekta noslēgumā tiks veidota ekspozīcija, kurā izstādīs arī šeit izgatavotās sveces.

„Grūts šis darbs nav,” sarunā sacīja Mārīte Dzintare. Pasniedzēja Indra Grūdupa vienmēr visu pastāstījusi un parādījusi.

Ingrīda Bluķe: „Ar sveču liešanu līdzīgi

kā podnieka ceplī – nekad nevar zināt, kāds būs rezultāts.”

Pasniedzēja I. Grūdupa paskaidroja, ka mācību process ir interesants, pateicoties iespējām šajās nodarbībās izmantot visdažādākos materiālus un izmēģināt visdažādākās tehnikas, ko nodrošina projekta pietiekamais finansējums.



Kokapstrādes pamatu nodarbībās mazāk runu, vairāk rosības. Pasniedzējs Aivars Kleins sniedza nelielu ieskatu tajās. „Darbs ar koku nav tikai tehnisks, koks vispirms ir jāiepazīst, jāizjūt,” viņš sacīja, „Latvijā, pateicoties šai mūsu dabas bagātībai, tas šķiet īpaši svarīgi.” Nodarbību dalībnieki var mācīties apstrādāt dažādu koku dažādās tehnikās. Projektā paredzētā elektrisko roku instrumentu iegāde paplašina apmācību iespējas.

Arī dekoratīvi lietišķās mākslas nodarbību dalībnieces atzīst, ka apgūtās iemaņas nav atņemamas. Īsumā viņas pastāsta par savu jauniegūto pieredzi. Tiek izgatavotas praktiskas lietas – trauciņi, šķīvji, krūzītes, vāzītes, medaļas u.c. Viss pašu rokām. Pirmie darbi nav veikušies tik raiti, taču ar laiku sāk padoties arvien labāk.

Par apmācībām pastāstīja arī pasniedzēja Vineta Trumpeniece. Šī nodarbošanās iegūst arvien lielāku popularitāti visā pasaulē – kā kaut kas patiess, īsts un pamatīgs. Kā viens no senākajiem nodarbošanās viediem cilvēces vēsturē. Māls ir materiāls, kas dod iespēju salīdzinoši ātrā laikā īstenot savu iecerī –

no idejas līdz gatavai lietai. Šajā projekta grupā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām veidošana ļoti nāk par labu, jo satur rokas vingrinošas kustības.



Savukārt 2012. gada septembrī uz sarunu aicinājām komerczinību apguvējus. Ar vairākiem no viņiem esam tikušies arī iepriekš – projekta citās aktivitātēs. Tiekam informēti, ka komercdarbības pamatu



pirmajā daļā tika apskatīta motivācija, kas dalībniekiem deva iespēju vienam otru labāk iepazīt un tagad turpināt iegūt daudz jaunu zināšanu – gan kā virzīt, attīstīt un plānot tirdzniecību, gan daudz citas noderīgas informācijas, pateicoties ļoti saturīgām nodarbībām un labam mācību materiālam. Pēc noslēguma daudzi no aptaujātajiem dalībniekiem turpinās šajā projektā apgūt vēl citas sev atbilstoši izvēlētas prasmes. ❏

KRUSTA DRAUDZĒ

LELB augstākā apbalvojuma "Uzticības vairogs" pasniegšana Jausmai Pučkarei



2012. gada 20. maijā Krusta draudzē ar īpašu misiju bija ieradies LELB Liepājas bīskaps Pāvils Brūvers – lai pasniegtu draudzes locekļiem Jausmai Pučkarei mūsu Baznīcas augstāko apbalvojumu "Uzticības vairogs" par ilggadīgu kalpošanu. Tā kā svinīgais dievkalpojums notika Debesbraukšanas dienā, svētrunā bīskaps atgādināja lūgšanas nozīmi, citējot, ko par to saka Mārtiņš Luters. Dievkapojuma noslēgumā Jausmu draudzes vārdā sirsnīgi uzrunāja Inese Biteniece. Sekoja apsveikumi un sadraudzība.

Ar "Uzticības vairogu" apbalvo personas par sevišķiem nopelniem draudzes un Baznīcas darbā. Par nopelniem uzskatāma ilgstoša uzticīga un uzcītīga kalpošana Baznīcas vai draudzes darbā, priekšzīmīga un godīga pienākumu izpilde, ikviena kalpošana Baznīcas, savas draudzes un sabiedrības garīgās izaugsmes labā. Ar "Uzticības vairogu" var apbalvot fiziskās personas – draudžu darbiniekus, ilggadīgus draudžu locekļus, kuri uzticīgi kalpojuši savai draudzei un Baznīcai. /No www.lelb.lv ./

Jausma Pučkare ir dzimusi 1932.gada 24.maijā Priekulē. No 1960. – 1987.g. viņa strādāja Šūšanas fabrikā Liepājā un Metālizstrādājumu rūpnīcā “Liepāja” par galveno grāmatvedi. Kopš 1998. gada Jausma kārtoja Liepājas Krusta draudzes grāmatvedību. 2006. gadā viņa kļuva par biedrības “Liepājas Diakonijas centrs” grāmatvedi.

Jausma Pučkare ir viena no ilggadīgākajām darbiniecēm Liepājas Diakonijas centrā. Viņa uzsāka savu darbību 1992. gadā un visu šo laiku ir uzticīgi pildījusi savus pienākumus. Jausma ir cilvēks ar lielu atbildības sajūtu, kas nekad nestāv malā, ja ir jāstrādā un jārisina praktiski jautājumi. Diakonijas un draudzes darbā Jausma Pučkare uzņemas vadīt arī saimniecisko darbu. Viņas rosība lielā mērā saistīta ar visām Diakonijas aktivitātēm, rūpējoties par to, lai tiktu nodrošināta Diakonijas un draudzes darbība – lai sekmīgi varētu notikt pasākumi. Piemēram, viņa kārto visu, kas

ir saistīts ar humāno palīdzību (noliktavas un transporta jautājumus, drēbju dalīšanu draudzēm, tehnisko palīgīdzekļu nomas punkta darbu u.c). Katru dienu viņa ir sastopama, lai organizētu visu ikdienā nepieciešamo. Jausma skatās, lai Diakonijā viss būtu kārtībā. Viņa savu darbu veic brīvprātīgi, ar lielu apzinīgumu.

Jausmas kalpošanu var salīdzināt ar Martas kalpošanu Bībeles stāstā par Martu un Mariju, jo viņa prot plānot un organizēt, paredzēt uz priekšu un rīkoties atbilstoši apstākļiem, nekad neapjūk, bet spēj rast labāko risinājumu negaidītās situācijās. Jausmas labākās un vērtīgākās rakstura īpašības ir drosme, kārtība visās lietās un patiesības mīlestība, viņa ir tieša un atklāta, neglaimo, nenoklusē, bet runā patiesību, nosaucot lietas īstajos vārdos. Par to Jausmu mīl un ciena draudzes locekļi. Viņa ir labs paraugs draudzes darbiniekiem.

Gadu gaitā aiz it kā virspusēja skarbuma Jausma ir iepazīta kā sirsnīgs un iejūtīgs cilvēks, uz kuru var paļauties. Vienmēr enerģiska un humorpilna. Enerģiju un dzīvesprieku viņa rod, brīvajā laikā kopā ar dzīvesbiedru Edgaru strādājot dārzā un audzējot puķes, ogas un dārzeņus pašu priekam un vajadzībām. ☩



Jausma Pučkare saņem bīskapa Pāvila Brūvera svētību



“Uzticības vairoga” zīme ir sudraba vairogs ar zelta krustu un LELB emblēmu vidū. Tā izmēri ir 15 X 17 mm. Piestiprinājums divos variantos: 1) ar piekariņu; 2) piespraude.

Foto: Karīna Krieviņa

DIAKONIJĀ

Cilvēki ar īpašām vajadzībām vasarā



2012.gada 21.jūnijā Diakonijas centra cilvēku ar īpašām vajadzībām grupa un Liepājas invalīdu kultūras klubs „Draugs” kopā svinēja Jāņus brīvā dabā Līgutos.



3. jūlijā Diakonijas pārstāvji piedalījās seminārā, kas notika Palangas Rehabilitācijas centrā par tēmu: kā palīdzēt cilvēkiem ar īpašām vajadzībām iekārtoties darbā.



21.jūlijā cilvēki ratiņkrēsls piedalījās ātruma sacensībās, kas notika Jūrmalas ielā, Liepājā. 1.vietu ieguva Edgars Birznieks, 2.v. – Laila Stepko, 3.v. – Līga Lode. Medaļas un pateicības rakstus par piedalīšanos saņēma visi.



19. jūlijā Liepājas Diakonijas centra cilvēku ratiņkrēsls grupa devās izbraukumā pie Durbes ezera uz tikšanos ar Durbes atbalsta grupu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tās ietvaros notika sadraudzība, sadziedāšanās, interesentiem bija iespēja pamakšķerēt. Par palīdzību ar transportu paldies Liepājas Neredzīgo biedrības vadītājam Mārim Ceirulim.



10. augustā Diakonijas centrs rīkoja cilvēkiem ar īpašām vajadzībām ekskursiju. Tās maršruts: Saldus konfekšu fabrika, Dobeles muzejs, Dobeles sveču fabrika, Jelgavas klosteris, Sv. Trīsvienības baznīcas tornis un Jelgavas pils pagrabs.

KRUSTA DRAUDZĒ

Par 1. Kurzemes novada kristīgās dzejas dienas pasākumu



Foto: Irina Tīre (AFIAP)

Septembra pēdējā dienā Liepājā noslēdzās Kuldīgā aizsāktās 1. Kurzemes novada kristīgās dzejas dienas ar moto „Un Es došu viņam rīta zvaigzni” /Atkl.2:28/. Nedēļas nogalē norisinājās trīs dažādi pasākumi, kuros izskanēja dzeja un pārdomas, dziesmas un mūzika, sarunas un dialogi par mums pašiem un par godu Dievam.

Piektdienas vakarā pasākums ar nosaukumu „Kas ir cilvēks?” Krusta baznīcā pulcēja tos, kuri dalījās dzejā, liecībās un dziesmās par cilvēkbērniem kā Dieva bērniem. Visus radošā sarunā vienoja dzejnieces Liene Dzintare, Karīna Krieviņa un Inga Audere, bet saksofona skaņās neizteikto izspēlēja Raimonds Pāvils. Gan dzejas, gan mūzikas un pārdomu bija pietiekami, lai sasildītu klātesošos un saliedētu kopīgā mīlestībā uz Dievu, uz dzeju un vienam uz otru.

Karīna Krieviņa

* * *

Mazliet mīlestības
Neprasi Man, cilvēka bērns.
Man no pilnības Savas tik daudz ir, ko dot,
Bet tu drusciņas ubago.

Mazliet mīlestības
Neprasi Man, cilvēka bērns.
Es tev atdotu visu Sevi,
Bet tu garāmejot tik tikko Man pieskaries.

Mazliet mīlestības
Neprasi Man, cilvēka bērns.
Tevi dziļumos aicinu līdzī Sev,
Bet tu kā skaidra augšpusē virpuļo.

Liene Dzintare

* * *

Izej vakara krēslā
Klusumā grimstošā ielā
Brīnumam pretī
Un aizdedz sirdī gaismu
Par lukturi ceļam
Pavērs skatienu
Tālu aiz tumšajiem mūriem
Pāri izdomātiem būriem
Un gaidi
Pa baltu ceļu
Tas atgriezies mājās
Noadi dūraiņus par ceļa maizi
Mīlestības pilnus
Baltus
Lai nenosalst
Lūgšanā sakļautie pirksti
Un tici

Inga Audere

* * *

uz pasaules rētotā vaiga
laimes asaras –
mēs
un laika jautājums tikai
kad Viņš tās nožāvēs

zem debesu platajām plaukstām
smilšu graudiņš
un vējš...
zvaigznes un lūgšanas skaita
cer ka tām atbildēs

uz pasaules dzīstošā vaiga
laimes kalēji
sēž...

Pēc radošās sarunas dzejā un ne tikai visi tika aicināti uz sadraudzību pie tējas tases un pīrāgiem, kur sarunas turpinājās jau citādā gaisotnē.

1. Kurzemes novada kristīgās dzejas dienu ietvaros, pateicoties daudziem atbalstītājiem, pasākumi notika no 15.–30.septembrim Kuldīgā, Liepājā un citur. Vairāk informācijas – vietnē www.lalpot.lv- Blogi- KAA- ziņas. ☒

Lappusi sagatavoja Laura Andersone, Inga Audere

6.oktobrī
Labdarības pasākums ĀBOLSVĒTKI
K. Valdemāra ielā 7

9.30 Svētbrīdis Liepājas Krusta baznīcā.

No 10.00 Augļi un dārzeņi no zemnieku saimniecībām pret ziedojumiem, cilvēku ar īpašām vajadzību rokdarbi, nodarbības bērniem.

No plkst. 10.00 – 12.30 Krusta baznīcas dārzā būs atvērta kafejnīca.

10.30 Vācu kultūras biedrības ansamblis "Es war einmal ..." (Reiz bija...).

11.00 Pūtēju ansamblis. Loterija. Cirks "Beztemata".

11.30 Izsole.

12.00 BJC bērnu un jauniešu ansamblis "Domiņas".

12.25 Reperis Romka.

12.40 Etnogrāfiskais ansamblis "Dālijas".

13.00 Sadraudzības mielasts.

13.30 Izloze.

14.00 Nobeigums.



Aicināts ikviens, kam ir nepieciešamība un interese! Pasākumā iegūtie līdzekļi tiks izlietoti Diakonijas atbalsta grupu – cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – darbības nodrošināšanai: benzīnam un materiālu iegādei rokdarbu nodarbībām. Lietus gadījumā pasākums notiks Krusta baznīcā un Diakonijas centrā. Pasākumu rīko biedrība „Liepājas Diakonijas centrs” sadarbībā ar Liepājas apkārtnes zemniekiem, rokdarbniekiem, kaimiņiem.

AKTIVITĀTES

Krusta draudzē

Dievkalpojumi Krusta baznīcā	svētdienās	plkst. 15.00
Svētbrīži	otrdienās	plkst. 9.00
Pārrunas par Bībeli un dzīvi	trešdienās	plkst. 18.00
Mācītāja pieņemšana	piektdienās	plkst. 10.00 – 12.00
Svētdienas skola	svētdienās	plkst. 12.00
Jauniešu pulciņš	skat. www.kalpot.lv	

Diakonijā

Konsultācijas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām	darba dienās	plkst. 10.00 – 14.00
Drēbju kamera	otrdienās, trešdienās, ceturtdienās	plkst. 11.00 – 14.00
Veselības istaba	ceturtdienās	plkst. 16.00 – 18.00
Pakalpojumu un nevajadzīgo mantu apmaiņa	ceturtdienās no plkst. 16.00	

Mājas lapa

www.kalpot.lv

Sveiksim

Apalās jubilejas no 2012.g. oktobra līdz decembrim:

04.11.1967 – **Mairita Fogeļe**
05.11.1942 – **Biruta Iltnerē**
30.11.1952 – **Elvīra Laugale**
10.12.1987 – **Inga Ābele**
23.12.1927 – **Irma Sermukše**

Kristīti:

Inga Lipatova (27.05.2012)
Anete Salnāja (27.05.2012)
Anrijs Savčenko (27.05.2012)

† Mūžībā izvadīts

Kārlis Kandevics
(05.03.1922 – 25.08.2012)

ADRESES UN KONTAKTI

Liepājas
ev. lut. Krusta baznīca,
Kr. Valdemāra ielā 7,
Tāl. 63426707

Liepājas
Diakonijas centrs
Fr. Brīvzemnieka ielā 54,
Tāl. 63426707,
e-pasts:
diakonija.liepaja@gmail.com

Ziedojumu konti:

Liepājas Diakonijas centrs
PVN nod. maks. reģ.
Nr. 40008103059
Konta numurs
LV 08HABA0551015674491
AS Swedbank
Kods HABALV22

Liepājas Krusta
ev. lut. draudze
PVN nod. maks.
Reģ. Nr. 90000116393
Konta numurs
LV 09HABA000140J051655
AS Swedbank
Kods HABALV22